⁶⁰ Le aggiunte risalgono agli anni 1492-1494; cfr. KRISTELLER, *Supplementum*, cit., p. cxxii e i rilievi di M.J.B. Allen in M. FICINO, *Commentaries on Plato, volume I: Phaedrus and Ion*, edited and translated by M.J.B. ALLEN, Harvard University Press, Cambridge (MA)-London 2008 («The I Tatti Renaissance Library», 34), pp. xxvi-xxvii. Sulla presenza di Ermia di Alessandria nella riflessione ficiniana cfr. A. SHEPPARD, *The Influence of Hermias on Marsilio Ficino's Doctrine of Inspiration*, in «Journal of the Warburg and Courtauld Institutes», XLIII, 1980, pp. 97-109; M.J.B. ALLEN, *The Platonism of Marsilio Ficino. A study of His Phaedrus Commentary, Its Sources and Genesis*, University of California Press, Berkeley 1984; FICINO, *Commentaries on Plato, volume I: Phaedrus and Ion*, cit.; MORESCHINI, *Ermia Alessandrino nel Medioevo e nel Rinascimento*, cit., pp. 11-14.

⁶¹ Cfr. HERMIAS ALEXANDRINUS, *In Platonis Phaedrum scholia*, cit., pp. XIV-XV, XVII, XIX-XX, XXIII.

consistit in assimilatione cum deo, assimilamur Deo cum attingemus quodammodo ea quae conveniunt Deo ipsi, attingimus ea cum inspiciamus intellectualem pulchritudinem, inspiciamus intellectualem pulchritudinem recordantes illius, non recordaremur nisi prius inspexissemus, non inspexissemus prius nisi anima esset immortalis. Ergo, inquit, ab hoc auspicari oportet ut ostendamus humanam animam esse immortalem.⁶² Hoc autem ostendit ratione ducta ex essentia, quia scilicet movet se ipsam et rationem deduco. Si periret anima, vel periret ab intrinseco vel ab extrinseco. Ab intrinseco perire non potest, quia movet se ipsam, quod se ipsum movet se semper movet, quod se semper movet, illud immortale est, nec ab intrinseco perit. Igitur anima immortalis est nec ab intrinseco perire potest. Similiter nec ab extrinseco eodem fundamento. Anima se ipsam movet, se ipsum movens est fons motus et vitae, fons et principium est ingenitum, ingenitum est incorruptibile, anima igitur ingenita et incorruptibilis ergo immortalis [...].⁶³

Un altro passaggio addotto a nome dei *Platonici* è tratto ancora dagli *Scholia* di Ermia:

Fundamentum et radix huius est quia existimavit id quod est causa aliis ut sint talia per se et simpliciter tale, sicut (nam utebantur hoc exemplo Platonici) quod est causa aliis luminis est per se et secundum se luminosum et dicebatur divina, res divinae primo tradunt sibi ipsis actum, deinde tradunt actum aliis, sicut sol primo se ipsum illuminat deinde alia illuminat, et propterea dicimus principium luminis esse id quod se ipsum illuminat; ita in motu illud dicitur principium motus quod se ipsum movet et per hunc motum deinceps movet alia et quodnam est hoc se ipsum movens?⁶⁴ Aristoteles quidem per se ipsum movens exponit animatum ipsum, compositum ipsum quod dixit constare ex parte movente immobili et ex parte mota. Platonici ex adverso negant hoc esse primum movens se ipsum. Nam, inquit, hoc compositum constat ex corpore, quod corpus est aliunde mobile, ergo habet secum admixtum id quod movetur ab alio, ergo non est pure se ipsum movens.⁶⁵

Una seconda e ultima menzione di Ermia ricorre poco oltre e Pendasio sembra avere presente anche il *Bembus* di Tomeo, quando stabilisce l'accordo tra Platone e Aristotele sull'anima quale realtà semovente e principio di movimento:

[...] et dicebat Hermias anima tradit sibi bene esse quia tradit sibi scientias; bene esse est longe nobilius quam esse, si tradit sibi nobilius ergo multo magis tradit sibi ignobilius, ergo tradit sibi esse, ergo

⁶² PENDASIO, *De animae immortalitate*, cc. 446v-447r e HERMIAS ALEXANDRINUS, *In Platonis Phaedrum scholia*, 106.30-35.

⁶³ PENDASIO, *De animae immortalitate*, c. 447r e HERMIAS ALEXANDRINUS, *In Platonis Phaedrum scholia*, 108.34-109.28. È noto che Tomeo prendesse a prestito gli *Scholia* al *Fedro* di Ermia; cfr. ivi, pp. XV, XXIII.

⁶⁴ PENDASIO, *De animae immortalitate*, c. 447v e HERMIAS ALEXANDRINUS, *In Platonis Phaedrum scholia*, 115.12-16.

⁶⁵ PENDASIO, *De animae immortalitate*, c. 447v e HERMIAS ALEXANDRINUS, *In Platonis Phaedrum scholia*, 110.29-111.3.

mouet se ipsam.⁶⁶ Isti motus animae exponuntur a Platone in X de legibus. Nam dicebat quod anima suo motu ducit omnia et quae in caelo et quae in terra et quae in mari: isti sunt velle, deliberare, amare, adesse et huiusmodi alii non sunt motus corporei.⁶⁷ Ergo ex his patet quod anima est fons motus et quid mouens se ipsum, fons motus est aeternus et semper mouet. Ipsi quidem Platonici in hoc laborant, sed nolo in hoc laborare. Ipse Aristoteles hoc concedit in l. 8 Phy.⁶⁸ Erit igitur anima quid incorruptibile, cum sit principium motus non poterit perire ab intrinseco, non ab extrinseco et addebat quia si periret ab extrinseco vel a nobiliori, vel a ignobiliiori, addite vel ab aequali. Non ab aequali, qui aequale animae est ipsamet anima, anima se ipsam non interimit; non ab ignobiliiori, quia anima illi [illeggibile]; non a nobiliori quia ab illo conservatur, ergo nullo modo interire.⁶⁹

Anche le più tarde *Lectiones dictatae* confermano che l'interesse di Pendasio era focalizzato sulla dimostrazione dell'immortalità dell'anima di *Phaedr.* 245c5 sgg.: l'unica menzione di Ermia è infatti relativa a uno spunto dossografico premesso al commento del suddetto passo:

Sed hic notate quod notatum fuit ab Hermea expositore platonico in *Phaedrum* Platonis, quod quando dicimus animam mouere se ipsam aliqui sicut Posidonius stoicus tribuerunt hoc soli animae mundi, aliqui vero sicut Numenius tribuerunt hoc etiam animae pulicis et formicae, excellentiores platonici sicut Xenocrates, Speusippus, Iamblicus tribuerunt hoc animae rationali quod moueat se ipsam, quae etiam sola proprie loquendo dicitur anima. Nam animae corruptibiles dicuntur potius imagines et vestigia animae quam animae. Putant enim platonici has animas corruptibiles inspirari in corpora ab ipsa anima rationali propterea sunt imagines potius quam verae animae.⁷⁰